
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-40905160- -APN-DGD#MT

 

VISTO el EX-2023-40905160- -APN-DGD#MT del registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la 
RESOL-2023-1435-APN-ST#MT, y

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 3/4 del RE-2023-52460234-APN-DGD#MT del presente expediente  obran las escalas 
salariales que integran el acuerdo homologado por el artículo 1° de la Resolución citada en el Visto y registrado 
bajo el Nº 1756/23, celebrado por la UNION OBRERA METALURGICA DE LA REPUBLICA ARGENTINA, 
Seccional Rio Grande y la ASOCIACION DE FABRICAS ARGENTINAS TERMINALES DE 
ELECTRONICA, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 260/75, conforme lo dispuesto en la Ley de 
Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en la referida Resolución también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las 
remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de 
la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en el IF-2023-89780466-APN-DNRYRT#MT obra el informe técnico, cuyos términos se comparten en esta 
instancia y al cual se remite en orden a la brevedad, en el que se indican las constancias y se explicitan los 
criterios adoptados para el cálculo de los importes promedio de las remuneraciones y de los topes indemnizatorios 
que se fijan por la presente y en donde además se expresan los fundamentos por los que no corresponde 
establecerlos respecto del Acuerdo registrado bajo el N° 1757/23, homologado por el artículo 2° de la Resolución 
precitada.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, 
prorrogada por sus similares DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT y DI-2023-213-APN-DNRYRT#MT, conforme 
a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

 



Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado del acuerdo homologado por el artículo 1° de la RESOL-2023-1435-APN-ST#MT y registrado bajo el 
Nº 1756/23, conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como ANEXO DI-2023-89781767-APN-
DNRYRT#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante y se tome razón de lo establecido en el Considerando tercero de la presente, 
respecto del Acuerdo Nº 1757/23. Posteriormente, procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2023-40905160- -APN-DGD#MT


 


Partes Signatarias: UNION OBRERA METALURGICA DE LA REPUBLICA ARGENTINA c/ 
ASOCIACION DE FABRICAS ARGENTINAS TERMINALES DE ELECTRONICA (AFARTE)


CCT Nº 260/75


Acuerdo N° 1756/23


Alcance: RAMA 8


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2023 $ 317.483,50 $ 952.450,50


01/05/2023 $ 339.707,44 $ 1.019.122,32


Alcance: RAMA 4


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/04/2023 $ 370.612,00 $ 1.111.836,00


01/05/2023 $ 396.555,11 $ 1.189.665,33


 







 





		fecha: Jueves 3 de Agosto de 2023

		numero_documento: DI-2023-89781767-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-08-03T11:07:52-0300





		usuario_0: MARIANA SALVADOR

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2023-08-03T11:07:53-0300









	fecha: Jueves 3 de Agosto de 2023
	numero_documento: DI-2023-698-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-08-03T11:59:31-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-08-03T11:59:42-0300




